CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de Nº. 20/2020.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do Executivo a reforma e ampliação do Posto de Saúde da Vila Três Poderes, Zona

Rural de Marabá.

            Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado ofício ao

Senhor Prefeito requerendo a reforma e ampliação do Posto de Saúde da Vila Três Poderes, Zona Rural

de Marabá.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a Vila Três Poderes é referência para vários Projetos de Assentamento no seu entorno.

Portanto, toda a demanda de saúde é direcionada através do Postinho de saúde da Vila.  Centenas de

pessoas procuram o posto de saúde semanalmente.

Considerando que o atual prédio do posto de saúde está bastante deteriorado, é urgente que seja

reformado. Além da reforma a comunidade solicita também uma ampliação para melhor atender a

comunidade. Conto com o apoio dos nobres pares, indicando para o executivo a necessidade de execução

desta demanda de interesse coletivo de toda a população do entorno da Vila Três Poderes.

Plenário, 13 de Março de 2020.

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá